
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

Sistema Informativo e ICT 
 
 

 
 

N° 151 DEL 01/12/2020 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE PER FORNITURA DI DATALOGGER PER 
SOFTWARE GESTIONE RRQA  - PROCEDURA NEGOZIATA  AI SENSI 

DELL’ART. 1 DEL DECRETO-LEGGE 76/2020, CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 120/2020 – CIG: ZB72F7CD9D 

 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Giovanni Rodà ) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Ada Momigliano Giovanni Rodà 

 
 



VISTI: 
- la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge regionale 

15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA); 

-  il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
- Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 

3 Luglio 2015; 
-  il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure 

per l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

-  il Decreto del Direttore Generale n.127 del 20 Dicembre 2019 di adozione del Programma, 
del bilancio preventivo e del piano dei fabbisogni di personale annuali 2020 e triennali 2020-
2022 dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente del Friuli Venezia Giulia; 

-  il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato 
con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018; 

-  il Decreto del Direttore Generale n. 10 del 11 febbraio 2020 avente ad oggetto 
“Assegnazione dei budget ai centri di risorsa per l’esercizio 2020”; 

- il Decreto del Direttore Generale n.28 del 12 maggio 2020 avente ad oggetto “Assegnazione 
dell’IPAS “Ufficio Tecnico, Sistema Informativo e ICT in attuazione del decreto n. 25 dd. 
29.04.2020”; 

 
PREMESSO che: 

- con decreto del Direttore Generale n.127 dd.20/12/2019 è stato approvato e adottato il 
Piano degli Investimenti per il corrente anno, nonché per il triennio 2020-2022; 

- la programmazione degli acquisti elencata nel predetto Piano prevede l’acquisto di software 
di gestione RRQA con inclusi datalogger, per un investimento complessivo pari a euro 
122.000,00.=; 
 

RICHIAMATO il d. lgs. 18 aprile 2016 n. 50, così come modificato e integrato dal d. lgs. n.56 del 19 
aprile 2017, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
VISTA la Richiesta di Approvvigionamento n. 894 “Datalogger per software gestione RRQA (rif. 
Piano Acquisti 2020 Dec. DG 20/12/2019 pag 79)”, approvata dal Responsabile della SOC Stato 
Ambiente in data 27/11/2020, con la quale viene rappresentata la necessità di procedere 
all’acquisizione di data logger e relativa componentistica elettronica, per una spesa complessiva 
presunta pari a € 37.570,00.= oltre IVA 22%; 
ACCERTATO che i beni di cui si necessita sono presenti sul Mercato Elettronico per la Pubblica 
Amministrazione (MEPA) di Consip e che conseguentemente ricorre l’obbligo per 
l’Amministrazione di utilizzare tale strumento; 
 
PRESO ATTO dell'elenco delle ditte da invitare a presentare offerta, individuate dal Responsabile 
del Centro di attività, come allegato alla sopra citata richiesta di approvvigionamento n.894 del 
27/11/2020,   
 



RITENUTO, per quanto sopra esposto, di avviare, ai sensi dell’art. 1 del decreto-legge 76/2020, 
convertito con modificazioni dalla Legge 120/2020, una procedura negoziata su MEPA mediante 
Richiesta di Offerta (RdO) da inoltrare agli operatori economici indicati nel predetto elenco, 
regolarmente iscritti al Bando di riferimento, da aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo ai 
sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016, 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa, 
 

1) di avviare la procedura negoziata mediante Richiesta di Offerta sul portale MEPA di 
Consip da rivolgere agli operatori economici individuati dal Responsabile della SOC Stato 
Ambiente come indicato in narrativa, volta all’affidamento della fornitura di data logger e 
relativa componentistica elettronica, per una spesa complessiva presunta pari a € 
37.570,00.= oltre IVA 22%; 

2) di dare atto che i Direttori dell’Esecuzione Contrattuale sono il dott. Fulvio Stel e il dott. 
Lorenzo Fragiacomo come indicati nella sopraccitata RDA; 

3) di dare atto che l’intervento risulta inserito nel programma degli investimenti relativo al 
corrente esercizio, approvato con decreto del Direttore Generale n.127 dd.20/12/2019. 

 
 
 
 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Giovanni Rodà 
 
 
 



 Atto n. 151 del 01/12/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RODA' GIOVANNI
CODICE FISCALE: RDOGNN68M05H224I
DATA FIRMA: 01/12/2020 18:44:13
IMPRONTA: 9DA229C4F9F46E3394F687377E01DB453895F660AFD9E6A1C6033AFDC92015B9
          3895F660AFD9E6A1C6033AFDC92015B902E1E45C665B885549885AD371CA4CEB
          02E1E45C665B885549885AD371CA4CEB2105A0ACB1438146CB83E94E6C38B20D
          2105A0ACB1438146CB83E94E6C38B20D80998967AEB0D713B9F3A4B6CFBB05BA


